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Պաւոմ. դիա. դոկսւոր է. Լ. ԴԱՆԻծԼՅԱՆ 

Հայոց անկախ պետության վերականգնումը IX գարում մեծ՛ագույնս 
պայմանավորված էր հայ ժողովրդի պայքարով և Բագրատունիների՝ հայ-
կական հողերը վերամիավորելու և թագավորությունը վերահաստատելու քա-
ղաքականությամբ։ Այդ ուղղությամբ կատարած նրանց քայլերից էր Տա֊ 
բոնում և Արշարունիքում հաստատվե[ը, որը տեղի ունեցավ քաղաքական 
բարդ իրավիճակում։ 

Արաբական խալիֆայության դեմ բռնկված և համաժողո։[բդակա ն պա-
տերազմի բնույթ ստացած 774— 775 թթ. հայ ժողովրդի ապստամբության 
րնթացքուս նրա առաջնորդները՝ Տարոնի դարավոր տերեր Մամիկոնյան-
ները սրեք ճյուղի էին բաժանվեր Ապստամբության սկիզբը դրեց Արտա-
վազգ Մ ա մ իկոն չան ը Կումայրիո ւմ ոչնչացնելով արաբ հարկահաններին, այ-
նուհետև, ստիպված հեռացավ և իր զինակիցների հետ պատսպարվեց « յ ա շ ֊ 
խարհն Եգերացւոց))1։ Մուշեղ Մամիկոնյանը «միարանեալ ընդ իւր զոմանս 
ի նախարարացն Հայոց՝ ի բաց եկաց ի հնազանդութենէ Իսմայելի. և գտեալ 
զոմանս յորդւոցն Իսմայելի ի գաւառի իւրում և ի տան իւրում, որք եկեալ 
պահանջէին ի նմանէ զարիւնս ոմանց սպանելոց ի տոհմէ իւրեանց՝ խողխո-
ղէր զնոսա ի սուր սուսերի իւրոյ։ Եւ ինքն գաղթէր ամրոցն Արտագերոյ հան-
դերձ տամբ իւրովя2։ Տարոնում մնացել էր Աամոլել Մամիկոնյանի եղբայր 
Շապուհը, որի մասին Վարդանը գրել է. «Բայց անկելոցն ի մեծ պատե-
րազմին մնացորդք էին. այսոքիկ ... Աամոլելի եղբայր մի Շապուհ անուն, 
իսկ Մուշեղայ՝ երկու որգիք և չորս դստերք, անդրանկին Շապուհ անուն})3։ 

Հայաստանում VIII դարի վերջում քաղաքական վիճակը բարդանում 
՛էր նաև Բագրատունիների պայքարով խալիֆայության դեմ ընդվզած և երկ-
չում իշխանության ձգտող Զահապյանների և, անուղղակի ձևով, վերջին-
ներիս հովանա վարող Մ եհրուժան Արծրոլնոլ դեմ։ Եթե անդրադառնանք Արծ-
րունյաց իշխանի ոչ հեռու անցյալին, նրա վարքագծի դրդապատճառները 
ավելի պարզ կդառնան։ 

Ղևոնգը դրել է. «Ոո իբրև եհաս (Խոլզայման, 786— 787—է. Ղ.) ի քա-
ղաքն Դուին՝ ընդ առաջ եղեն նմա ամենայն նախարարք Հայոց, ընդ առաջ 
լինէին նմա և իշխանք տանն Արծրունեաց Համա զասպ և Սահ ակ և Մ եհրու-
ժան})*: 

Ինչպես երևում է, Արծրունիները գլխավորում էին հայ նախարարնե-
րին^, չնայած այդ ժամանակահատվածում պաշտոնապես ճանաչված «Հա -

I Պատմութիւն Ղևոնղեայ Մ հհի վարդապետի Հայոց. Ս. ՊևաԼրրոլրգ, 1887, էջ 128, 

Ъ. Ակին յանը ենթադրել է, որ Մ ամ իկոնյանների այս ճյուղը ի վերջո ամ,հով,վեց .Հայքում, 

յււր ifի րնե ունեին իրենք կալվածքներ» (տե՛ս նրա Մատենագրական հետազոտություն-

ներ. հ. Դ, Վիեննա, 1933, էշ 52), 

2 Ղ ե ո ն դ, էշ 139, 
3 Վարդանայ վարդապետի ՀսււաքռյՈ, պատմութեան. Վենետիկ, 1862, էշ 76ւ 

* ՂԱոնդ, էշ 16!, 

5 Այս տեսակետից պերճախոս է նաև հետևյալ նկարագրությունը. чԻսկ րարեատեաց 

թշնամին աեսեալ զգեղաղէշ վայելչութիւն փառաց նոցա և ղբարեղարգութխն ազատախումբ 

յյնդին որ ընդ նոսա...» (նույն տեղումJ, 
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1"Ա /'?/"'"''՛• լկար՛-։ Արծրունիները, ամենայն հավանականությամբ, օգտը-
վե/ով ստեղծված իրավիճակից, իրենց հերթին փորձում էին Հայաստանում 
առաջնային գիրք պրտվել՛։ Իսկ եղբայրներից գլխավորը Համազասպն էր, 
քանի որ հիշատակված է որպես сտէրն Արծրունեացյւ^: 

Պարզ է, որ Հայ նախարարների ինքնիշխանությունը չէր կարող զուր 
գալ խալիֆա յո։ թ յան ր։ ՛էտ հատկապես զայրացնում էր արար ոստիկաննե-
րին, որոնք ի դեմս ՛արանց տեսնում էին իրենյ տիրակալական շահերը ոտ-
՛ս ահա րոգ ախոյանների։ նման իրավիճակ ստեղծվել էր դեռևս Տաճատ Ան-
ձեացու (781— 785յ ժամանակ։ Սակայն եթե Օթսան ոստիկանը (783 — 785j 
չկարողացավ րացեիրաց հանդես դալ Տաճատի դեմ և միայն նենգությամբ 
իր Հաշիվներր մաքրեց նրա Հետ, ապա այժմ, Խուզայման բիրտ ուժի դիր-
քից ՀաշվեՀ արդար տեսավ Հայ նախարարներին գլխավորող Արծրունինե֊ 
րի Հևա, որոնցից կենդանի մնաց միայն Մ եհրոլժ անր՝ մաՀմեդականոլթյոլն 
ընդունելս: գ'։:ով'յ։ Այգ քայլով ՄեՀրուժանը ամրապնդեց իր դիրքերը և ըն-
դարձակեց իր տիրույթները, ինչպես նաև սկսեց ավելի ակտիվորեն մ • 
շամտել երկրի ներքին քաղաքական կյանքին։ Խալիֆայությունը նրա գործո-
ղությունները Հանդուրժում էր, քանի որ նրան դիտում էր որպես հակակշիռ 
օրավուր Հզորացող Բագրատունին ե րիս: Սակ այն, ինչպես Հայտնի է, խա-
լիֆայո։ թյու ւը, ի վերք ո, ստիպված էր Հաշվի նստել Բագրատունին երի Հետ: 

Այսսլիսով, Ս.շոտ Բագրատունին և ՄեՀրուժան Արծրունին, որպես Հա-
յաստանի այդ ժամանակաշրջանի ամենից խոշոր ավատական տների ներ-
կայացուցիչներ, ձգտում էին որքան Հնարավոր է ընդարձակել իրենց տի-
րույթների սաՀմանները, որով նրանք Հնարավորություն կստանային գերիշ-
խող գիրք գրավել երկրի քաղաքական կյանքում։ Այս տեսանկյունից գնա-
հատելով Աշոտի և ՄեՀրուժանի գործունեո։թյունր, կարելի է ասել, որ առա-
ջինի՝ գետի Հայոց պետության վերականգնումը տանող ձեռնարկումները 
արգասավոր էին, իսկ երկրորդի րնտրած ուղին կորստաբեր էր երկրի Հա-
մար ։ 

Բագրատունիների քաղաքական ասպարեզում գտնվե/ը այնպիսի ծանր 
ժամանակաշրջանում, երբ Հայաստանը Հեծում էր խալիֆայության լծի տակ, 
նրանց երկրի կենսական շաՀերից բխող ավելի լայն ծրագրերի իրագործ-

եք ան տեղիք էր տվել, քան ուներ Արծրունյաց իշխանը, որի անփառունակ 
և ողբերգական ելք ունեցած գործունեության որոշ դրվագներ պաՀպանվել են 
Վարգան Արևելցու Հաղորդումներում։ Նա գրել է, որ Մուշեղ Մամիկոնյա-
նի ղավակներք, сանկան յերկիրն Վասպուրական, զորս եսպան զերկոլսին 
Մ ե Հրուժ ա ն Արձրունիյ»10։ 

Այսպիսի ոճրագործութ յամ բ ՄեՀրոլժանը, շեշտելով իր Հավատարմո լ ֊ 
թյունր, Հաճոյանում էր խալիֆայո։թյանը11 և քաղաքական աապարեզից Հե-

'՚ Այն, որ Բաղրատունիները սւյս մամանակ ի։ալի!իայության կողմ/iff պաշտոնասլես լկին 

ճանաչվել, երեում Է նա/։ արաբական ղորավար Էիպառոն Արղալայի դեմ Աշոս։ քաշի 

f Մ О ակ հ ր J էլովելոլ և հաղթելու էիասաիյյ (Վ ա րղան, Էշ 77 ի 

7 Արծրունիները արաբական ղեր իշխանության տարիներին առաշին անղամն Էր, որ 

նման / mjL ասպարեւլ Էին ղուրս ղալիս։ ճիշտ Է այղ բավականին կարճ տևեց, սակայն 

ւդեար Է մեծ ազդեցություն թողած լիներ հատկապես Մեհբոլմանի տիրւ» կալակււ՚ն ձգտում֊ 

ների վրա, ինչպես ցույց տվեցին հետազսւ դեպքերը։ 

•> Ղ ե ո ն ղ, Էշ 14Г„ 

•՚ նույն տեղում, Էշ 1G0—163։ 

10 Վ ա ր ղ ա ն, Էշ 70։ 

11 նման եզրակացության կարելի Է հանգել, ելնելով նույն տեղում արվաձ Վարդանի 

մյուս նշումից, որ Մեհրոլմտնը Մուշեղի երկու գավակներին սպանեց «որպէս թէ ի սլաւո֊ 

ճբաս հօրն նոցա եղե աղէտն մեծ»։ Կարծում ենք այոտԼղ նկստւոի է առնված ոչ միայն 

ապստ՜ւսմրոէՐյան ճնշումը (տե՛ս Գ. Գրիղորյան. Տաբոնի Րադրասյունինեբի ֆեո։,. , ֊ 



11 я է. Լ. Գանիելյան 

ռացնելով Մուշեղ Մ ամիկոնյանի զավակներին, փաստորեն, Ջահապին հնա-
րավորություն էր տալիս, առնվազն, Մուշեղի ժառանգությանը տիրանալու, 
ինչը Մեհլ{րւժանին մի առ ժամանակ ձեռնտու Էր։ Հենց այդ նպատակով 
Էր Մեհրուժանը Մուշեղի աղջիկներից մեկին կնության տվել Ջահապին 
crթիկունս առնելով զնա»12 պատրվակով։ Մեհրուժանը կարող Էր օգտագոր-
ծել նաև այն իրավիճակը, որը ստեղծվելու Էր կենտրոնական Հայաստա-
նում իր կողմից հովանավորված Ջահապյանների և հայոց հողերը միա-
վորող Բագրատունիների բախման հետևանքով։ Սակայն Ջահապի ոտը ն-
ձգությունները և Մեհրուժանի կորստաբեր ծրագրերը կասեցվում են Բագ-
րատունի եղբայրների կողմից։ 

Վարդանը գրում Է. «Ջահապ յափշտակեալ Էր մասն ինչ յԱրշարունեաց, 
և խորհէր տիրել ի ձեռն կնոջն բոլոր աշխարհին, զայն առին յինքեանս Աշոտ 
և Շապուհ»13։ Ջահապը, կնոջ ժառանգությ ան ը տեր դառնալու Նպատակով, 
ինչպես նշել է Ն. Աղոնը ը, Հափշտակել էր Արշարունիքի մի մասը Արտա֊ 
ղերս հռչակավոր ամրոցով, որտեղ ապստամբության ժամանակ մինչ Բագ֊ 
րևանդի ճակատամարտում սպանվելը ամրացել էր Մուշեղ Մամիկոնյանր 
իր ընտանիքով}*։ Ասողիկը տեղեկացնում է. «Իսկ ըստ իշխանաց կարգին 
զկնի Սմրատայ, որդւոյ Աշոտոյ՝ Աշոտ որդի նորա, որ Մ սակերն կոչիւրճ ամս 
ի։ Սա գանձագին արար զգավառն Արշարունեաց չազգէն Կամ սակարանա ղ, 
և զարքունիսն ի Կոգովտէ յԱրշարունիս փոխեացյ>15/ Պարզ է, Որ Արշարունի-
քից Ջահապին դուրս վռնդելուց հետո միայն Բագրատունիները կարող էին 
իրենց նստավաչրը վերջնականապես տեղափոխել Կոգովիտից16: 

Այլ իշխանների հետ 785 թ. ներսես Կամսարականի17 զոհվելուց հետո 
Արշարունիքի գնումը պետք է ձևական բնույթ կրեր, որպեսզի Բագրատունի֊ 
ները դրա օրինավոր տերերը ճանաչվեինt Այդ դեպքում որպես վաճառող 

լական իշխանությանը IX—X դարերում. Երևան, 1983, էշ 5 2 ) , այլ ընդհանրապես խալիֆա-

յության լծի դեմ Մ ամի կոն յ անն ե ր ի գլխավորած ապստամբությունը, որը Մեհրուժանի ըն-

լաքաղց ըմբռնման շրջանակներում դիտվում էր որպես երկրի կարդ ու կանոնի խախտում. 

աղետ, և նա, փաստորեն, մահապատժի ենթարկեց Մուշեղի ղավակներինt 

№ Վար դան, էշ 76։ Իգական գծով նախարարական հողային տիրույթների մասնատ-

մս՚ն նվաճողների վարած քաղաքականությունը նոր . երևույթ չէր վաղ միջնադարյան Հա-

յաստանում և այն սկսել էր դեռևս Հուստինիանոս 1-ը (527—565) երկրի բյուղանդական 

տիրապետության տակ անցած մասում։ Իհարկե, բյուղանդական կայսրի համապետական մի-

շոցառումներից բխող և հայոց նախարարական ժառանգական իրավունքը խարխլող այդ երե-

վույթը այլ ժամանակագրական և ծավալային ընդգրկում է ունեցել, որի հետ Հահապի աոըն-

լությամբ հիշատակվող դրվագը համեմատելի չէ, սակայն երկու դեպքում էլ նվաճողների 

նպատակը նույնն էր* տիրանալ հայ նախարարական տների ժառանգական հողերինt 

նույն տեղում։ 

1/, Ագոն д. Պատմական ուսումնասիրություններ. Պարիս, 1948, էշ 59։ Բացի նըշ-

ված զավակներից Մուշեղ Մամիկոնյանը գուցե նաև այլ ազգականներ է ունեցել, որոնք կա-

րող էին Բագրևանդ անցած լինել։ 

15 Ստեփանոսի Տարօնեցլոյ Ասողկան Պատմոլթիւն Տիեզերական. Ս. Պետերբուրգ, 

1885, էշ 106։ 

16 Ինչպես նշել է Ն. Ադոնցը, Բագրատունիները սկզբնապես պետք է հաստատվեին 

Արշարունիքի այն մասում, որտեղ Բագարանն էր (Պ ատմական ուսումնասիրություններ, էչ-

59)։ 

17 Ղ և ո ն դ, էշ 161։ Ս. Կոգյանը, հայ նախարարների Դերբենդի կողմերը գնալու տա-

րեթիվ համարելով 78415-ը, առանց հիմնավորելու ենթադրել է, թե Կամսարականները 789 թ• 

վաճառել էին իրենց հողերը ՀՍ. Կ ո գ յ ան, Կամսարականները ^Տեարք՛ Շիրակայ և Արշա-

րունեաց». Վիեննա, 1926, էշ 168—169)» Ի դեպ, պետք է վրիպակ համարել այն, яр գիտ-

նականը նույն տեղում Մուշեղի փոխարեն Արտ ա վա զդին է հիշատակել Վարդանի վերոհիշյալ/ 

հաղորդման կապակքությամթւ 
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կողմ կարոդ Էր Հանդես գալ Կամ սարակա նների տան նույնիսկ որևէ ոչ 
հ/յանսւվոր անդամ"« 

' / . Թումանովը կարծում է, թե Աշոտ Մսակերը պատսպարվել էր Սպե֊ 
րամ և այնտեղի արծաթի հանքերի շնորհիվ Կամսարականներից կարողա-
ցավ դնել Արշարունիքը և Շիրակը^ւ Աշոտ Մսակերը հաստատվել էր Տայ-
Ը ո I if և հիմնեք Կալմախր (Վար դանի երկի մեղ հասած տեքստում՝ Կամախ), 
իսկ Սպևրր Վարդանր հիշատակել է միայն համեմատելու համար Աչոտի 
գործանեությունր Բյուրատյան ՛Սմբատի հետ2'՝'։ Ինչպես հետևում է Վար֊ 
դա՛հի Հաղորդումներից, Աշոտը աստիճանաբար մ ի լյ J որում էր հայկական 
հողերր՝ ծանր ւդւսյքարի մեշ մտնելով օտար նվաճողների հես։: Իսկ Սպերի 
սւոնչու թ յամ ր հետաքրքիր է ևս մեկ փաստ, ոոը ե՚սպվում է Աշոտ Մ սակերի 
եղբոր՝ Շապուհի որդի Աւշոտի հետ: Ասողքւկը դ՞ել է, որ Թեոփիլոս կայսրը 
(H29— 842) •էդնաց ի Խաղտիս... և տուեալ ղհի. պատաւորոլթեան պատիւն, 
այսինքն՝ րյ սյ ո է հ ի t ոլ::: տ պատրկութիւն՝ Բշոտու որդւոյ ՇապՀոյ և թողու 
ի Սպեր գաւառիս2^ յ 

Լ. Նայրանդյանի կարծիքով, Կամ սարակւ-յ՚Լ՚՚հրը Շ Իրակ ը վաճառեցին 
Այոա Ս ասկերին այն պատճառով, որ Զահսս՛- • ••••ւկրևանդի կռվից հեւոս 
տիրացեI Էր ԱրշարունիքիՆ և իր դիրքերն ամրւ՝<ցրել ամուսնանալով Մ ա֊ 
միկոնյան իշխանուհու հետ21։ Այնինչ, ''՛/"?•՛'. Կ ա մ ս՛ար ա կ ան ը Բագրևւ՝ նդ 
ղավա ո ի Արձնիի ճակատամարտից (775) տասը տարի անց Է սպանվում, իսկ 
Զահապի ամուսնությունն Էլ տեղի ունեցավ ,ր ՝->նից միս. ռ4ս՚մ.ան ակ անց։ 

Անհրաժեշս։ Է նշել, որ Բագրատունիները հենց այնպես, առանց պատ-
ճառի չէին կարոդ թողնեք իրենց հայրենի կալվածքը՝ Կոգովիտը, որի մասին 
'Հևոնգր գրել է. ոԵւ շինէր (Աշոտ Բագրատունին՝ C85—G39 — է. Դ.) ղեկե-
ղեցին Դարիւնից (Կոգովտում—Լ. Դ.) յիւրում ոստանին...։ Ածէին զիշխանն 
(նայն Աշոտին—կ. Պ՝-) ի Կոգուէիտ կարեվէր խոցմամբն, որ ի նոյն մահիճս 
վախճանեցսս ։իս։ոա։ որապէս, ե թաղեւյալ ի կայս հանգստեան ի՛րոք ի 
գիւղն Դարիւնս...։ Եւ ժողովէր (Աշոտ Կույր Բա գրս/ւո ունին՝ 732—748— 
է. ՛հ.) զաղխս տան իւրոյ յամրոցն Դարիւնից, և զտիկինն և զամենայն ըն-
տանիս ի՛ր. և թողոյր պաՀապան ի վերայ ամրոցին պահել...: Վախճան էր 
(նայն Աշոտը — է, Դ.) բարւոք ծերութեամբ, և եղեայ ի տապս։նի վւառաւորա֊ 
պէս ի կայս հանգստ՛եան իւրոյ ի գիւղն Դարիմւս»23 և այլն։ Որքա՞ն զորեղ 

I * Ինւպևս նշել է Ն. 'Ադոնցը, Կամսարականների տոհմը սպառվել էր և Աշոտ Մսակերը 

Ա [Դուրան ի րի մի մասը գնեց նրանց ժառանգներից (նշվ. աչի։., էչ 59)։ նույն տեղում Ներ-

սեհ Կտմսարականի մահը դրվաձ է 775 թ., որը պետք է տպագրական վրիպակ լինի։ 

Т о ս m л ո յ f f. Studies In Christian C u : a s i a i i I . s io ՜ / . G i o getoarn, 19'53 
p. 'i23 324. n. SI. 

Վ ա ր ,, ,„ ն, Լ, 7в -771 

21 Ա .. ո ղի կ, էյ 144, 
* 2 2 . նալրանղյան. Արաբացի ոստիկանները Հայաստանում ՀԽ4Հ ԳԱ «Տեղեկա-

գիր», (Հաս. գիս,.), 195G, Л! Н, էյ 117։ 

23 Դե ո ն դ, էյ 1С, 18, 119, 124։ Սեբեոսի հաղորդումներից երեում է, որ չնայած 

591 թ. բաժանումից հետո Կողուէիաը մնացել էր Հայաստանի՝ Րյուոանղիային անցաЛ 

արեմտյան մասում, իսկ Սմրատ նոսրով Շում Բագրատունին պարսից ծառայության մեշ էր 

և իր որդու՝ Վարաղս,իրոցի հետ երկար ժամանակ գտնվում Էր Պ արսկաստանոլմ (նա Հա-

յաստան վերադարձավ կարՏ ժամանակով 007/8 p.), սակայն մահվանից (618 թ.) հետո 

նրս։ մարմինը քերեցին Հայաստան ե Հալին հանձ ն1.ցին իր հայրենի Կողով ի այ, կալվածքում, 

որտեղ շարունակում Էին ապրել նրա հարագատները ե աղգականները (Սերեոս, Էշ 104)։ 

VII ղարի երկրորդ քառորդում Կոգովիլ-ի Բագրատունիները ղ գայի գեր խաղացի՚ձ վերամիա-

վորվող Հայաստանի քաղաքական կյանքում։ Երկար գևգերոււէնևրից հետո Տ այրուս հայանը-

•վսւծ ե այնտեղ Կ մահացած Վարագտիրոցի ղին նույնպես բերեցին և հողին Հ անձներին Կս֊ 

ղովիւոոէմ (նայն տեղում, կ 144)Հ 



IZO 
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պետք է լինեին պատճառները, որպեսզի Բագրատունիները ստիպված հե-
ռանային Կոգովիտից: Այդ պայմանավորված էր թե' արաբական ցեղերի 
հայտնվելով և թե՛ Արծրունիների առաջի/աղացմամբ։ Այն, որ Արծրունիները 
այղ կողմերում բավականին ակտիվացել էին, երևում է թեկուզ այն փաս-
տից, որ նրանք միառժամանակ գտնվում էին Դվինում24, ուր Վասպոլրա-
կասից ճանապարհը անցնում էր Գառն ի ձոր լեռնանցքով և Կ ո on վիտով։ 

Արաբական ց ե ղ ե ր ի ֊ներխուժման հետևանքով Բագրատունիները Գնոլ֊ 
նիներին նրանց հայրենական կալվածքից՝ Ագիալիտից տեղափոիւեցին 
Տայք-'։ Իսկ ինչպես հայտնի է, Աղիովիտը հեռու չէր Կոգովիտից։ Կարծում 
ենք, որ Մեհրուժան Արծրունին պակաս գեր չէր խաղացել Կոգովիտից Աչք,֊ 
սւի հեռանալու գործում։ Մահմեդականություն ընդունած Մեհրուժանին կա-
րող էին աջակցել ոչ միայն Ջահապը, այլև հիշյալ արաբական ցեղերը։ 
Ա (լ պարագաներում Բագրատունիները, թերևս, կկարողանային տիրել Կամ֊ 
ц ար ա կ անների տիրույթներին առանց ձեռքից Կոգովփտը բաց թողնելու։ 
Այնուամենայնիվ, խալիֆայության ներկայացուցիչների և Ջահապյանների 
դեմ մղած պայքարում Բագրատունին երին հաջողվեց հաստատվել Արշա-
րունիքում, Շիրակում, Աշոցքում և Տայքի մի մասում-z։ 

Ինչպես երևում է, Աշոտ Մսակերը միառժամանակ չէր կարողացել իրեն 
ապահով զգալ Հայաստանի կենտրոնական գավառներում, ուստի իոնն նըս-
տավայր էր ընտրել նորակառույց Կալմախը Տայքում, ւսյնտեղ!,-յ հետևե-
լով և միջամտելով երկրի անցուդարձին։ նա Գնունիներին տեղափոխեց 
Տայք, սակայն ինքը չկարողացավ տեր դառնալ նրանց տիրույթներին։ Այլ 
էր վիճակը Տարոնում։ 

Լեռն ենթադրել է, որ Աամուել Մամիկոնյանը, բացի Սմբատի կնոջից 
(Աշոտ Մսակերի մայրը), որը իր դուստրն էր, ուրիշ ժառանգ չուներ և նրա 
կալվածքներն անցան նրա թոռներին՝ Աշոտին ու Շապուհին Բաորատունյաց 
տոհմից-7։ նա իրավացի էր Բա գրատ ունին երին այս տեսանկյունից գիտե-
լով Մսւմիկոնյանների ժառանգներ, սակայն, առնվազն, կենդանի էր մնա-
ցել Աամուելի եղբայրը՝ Շապուհը։ Այս դեպքում Բա գրատ ունի՛:։ երի ժառան-
գական իրավունքները Տարոնի c/բա կարող էին ուժի մեջ մտնել մ՛իայն Շա-
պուհ Մ ամ իկոն յան՛ի կողմից Տարոնը կամավոր հանձնելուց-3, կամ նրանից 
գրավելուց և կամ էլ նրա մահվանից հետո։ 

Վարգանի երկից իմանում ենք, թե Տա բոնին տիրելու համար ինչպես 
է ընթացել Բագրատունիների պայքարը Ջահապյանների դեմ։ (էԻսկ Ջա-
հապն ապստամբեալ յիւրմէ իշխանէն, գայ նստի ի Դոլին բռնութեամբ, որդ֊ 
ւոյ իւրով Աբդլայիւ։ Եւ իբրև ետես զայն կիւրապաղատն Աշոտ, առաքէր աո 
կայսրն Լեոն օգնել նմա, և նա չէր պարապ, զի Միոայէլ ոմն շանացեալ 
սպանանել զնա, և ոչ յաջողեալ գործոյն, այլ իմացեալ կայսերն՝ կամեցաւ 

24 Դվյ,նը, որպես խալիֆայության վարչական կենտրոններից մեկը,, արդեն սկսել էր իր 

տեղը զիջել Պարտա։Ա,ն, Այդ երևում է նաև այն փաստից, որ Խոլղայմային դիմավորողները 

միայն հայ նախարարներ էին։ Պարտավը վերջնականապես Արմինի այի կուսակալի նստսւ-

վայր դարձավ խալիֆ Հարուն ալ-,Դաշի դի (786—809) ժամանակ, որը в ունէր հակառակորդ 

զեղբայր իւր Ովբեղլա (788 —791). և վասն հակառակութեանն որ ընդ միմեանս՝ բաժանէր ե 

տ այր եղբօր իւրում ղԱտբպատական և զՀայս հանդերձ Վրօք և Աղուանիւքя (՛Լ հոն ղ, 

էշ 166), 

25 Վ ա ր դան, էշ 77, 

26 նույն տեղում, էշ 76—77, 

27 Լ ե ո. Հայոց պատմությոմւ. հ. Բ, Երևան, 1967, էշ 412, 

28 Շապուհը Աշոտ Մսակերի պապի՝ Աամուելի եղբայրն էր, Տեսնելով Տարոնի վրա 

կախված վտանգը, նա կարող էր անցնել Աշոտի հովանավորության տակ այնպես, ինչպես 

արեցին Գնոմւի ները, այն տարբերությամբ, որ Աշոտ Մսակերը չկարողացավ իբ ձեռքում՛ 

պահել վերջիններիս տիրույթները. 
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սպա՛. անեք գնա, և աղաչեցեայ ի թագուհւոյն՝ մինչև անցցէ զատկին օր, 
վասն որոյ եգա։ ի րանտի. և էր բանտապահն բարեկամ Միքայելի, որ կա-
յտոեաց ղմանկլավիկքն, որք են սենեկապանք արքայի և մօտակայք, և 
սոքա յանկ արձակ ի սրովք դիմեցին ի վերայ կայսերն յեկեզեցին ի ժամ պա-
տարագին, և նորա փախուցեալ առ սեղանն բուռն եհար զնմանէ. իսկ նոքա 
անողորմ գազանաբար սպանին զնա ի տեղլոջն։ Եւ թագաւոբեաց Միքայէլն. 
երսնէր ի խնդիր մեծ զօրավարին Մանուելի Մամիկոնենոյ. և նորա աճա-
պարեալ հարիւր և հիւսուն արամբռ անկանի ի Կամախ, և անտի առ Մամոլն 
իշխանն է՚սմայեքի, որ и պ ան ե ա լ զեղբայրն ՄահմԷտ՝ իքնքն տիրէր Տաճկաց... 
բայց տունն Զ ահապա յ ղօրացեալ ի Դոլին, իբրև հինգ հազարաւ կամեցան 
գնաI ի ՏարօնՀ'', յիշխանութիւն Աշոտոյ որդւոյ Սմբատայ. իսկ ողչախոհն 
այն և քաշն հաւատացեալ՝ երկերիւր հեծելօք և երեք հարիւր հետևակօք ել 
րնգղէմ նոցա չմնացեալ հաւաքման ղօրացն, և կոտորեաց ի նոցանէ զերեք 
հազարսն, ե հասեալ ի բանակս նոցա՝ էառ զամենայն մ եծութիւնս նոցա, և 
դարձան խնդութեամբ փառաւորելով զՔրիստոս։ Եւ Շապուհ եղբայր նորա 
ասպատակեալ ի կողմանս Դւնայ, և. առեալ ալար բաղում դառնայր, և թա֊ 
փեցաւ զօրն ի քաղս։ քէն զհետ նորա, և. քաղաքացիքս դիմեալք ի վերայ 
Ч-բգէմէլիքի, սպանին զնա, և ածին զդուռն քաղաքին, և դարձեալ ղօրացն և 
իմացԼաI գեղեա/ն, չքոտեցան և կորեան ի միջոյ»30։ 

Այստեղ նշված անցքերը կարելի Է մի քանի կետերի բաժանել. 1J Ջա~ 
հապյւ ապստամբում Է և իր որդու հետ գրավում Դվինը, 2J կյուրապաղատ 
ւԼշոսւր (813—830J Ջահապյանների դեմ պայքարելու համար օգնության 
խնդրանքով դիմում Է կայսր Լևոն V-ին (813—820J31, 3J Լևոն V-ի սպանու-
թյունից հետո կայսր Է դառնում Միքայել 11-ը (820—829), 4 J «Ջահապի 
տանս 4"ԲՔԸ շարժվում Է Աշոտ Մսակերին պատկանող Տարոնը գրավելու, 
սակայն ճանապարհին վերջինիս հարվածներից պարտվում Է, 5) Աշոտի 
եղրայրր՝ Շապուհը արշավում Է Դվինի կողմերը, իսկ քաղաքի բնակչոլթյու-
նր սպանում Է Ջահապի որդուն՝ Աբգ ալ-Մալիքին։ 

Հետաղոտողները այն կարծիքին են, որ նշված առաջին և վերջին կե-
տերի միջև ընկած ժամանակաշրջանն ընդգրկում Էր 813—820 թթ.։ Լևոն 
Աշոտ Ս սակերի կողմից Ջ ահա պին պարտության մատնելու ժամանակը դը-
րե, Հ 820 թ.'՝'2, իսկ Կ. Թումանովը նշել Է. «820 թ. Մանաղկերտի կայսիկը 
գրոհեց Դվինի վրա»^''։ Ըստ 3. Մարքվարտի, Տարոնը՝ Մ ամ իկոն յ աններ ի հին 
աիրույթր, Ջահապյանների տան դեմ մղված պայքարում ևս պետք Է ըն-
կած լիներ Աշոտի իշխանության տակ և մոաավորապես 820 թ. ուղղակի 
որպհւ։ նրա իշխանություն Էր դիտվում»3*։ Հ. Ղ, ալբանդ յանը, հենվելով Աբգ 

'1ւ. Ակին յանը առաջարկել Է կարդալ ռԴարիւնո» (Մ ա։ո ենադրական Հետազոտով!յոձներ. 

Հ. '3։իեննա, 1Տ30, Էջ 324), որը անՀավանական Է նաև այն и]ш։.՝г£шпг.;[, որ մինչ այզ, 

ինչոյեո ւ/է՚րր տեոանյ,, /'սպրատունիներն արդեն Հեռացել Էին Կոգովիաիցւ 

30 Վ ա ր 4 ա ն, Էշ 77 — 78, 

3' Ա. Տեր֊Ղեոնգյանը նշել Է, որ ամբողջ Արմինիայի համար այնպիսի վտանգավոր վի-

ճակ կւ ստեղծվել Արղ ալ֊Մալիքի գործունեության հետևանքով, որ ՛Քարթ լիի իշխան Աշոտ 

Կյուրապաղատր գիմեր Լևոն V-ի օգնությանը, ոՐԸւ սակայն, սպանվեց ( А . Т 6 р - Г С-

и о и д я п. Армения п Арабский х а л и ф а т . Ереван , 1977, Էշ 128)։ Ինչպես երևում Է 
Վարդանի հաղորդումներից, Աշոսւ կյուրապաղատը Լևոնին գիմել Էր Աշոտ Մսակերին օգ֊ 

ն ութ յան հասնելու համար։ ն. Ագոնցը իրավացիորեն նշել Է, որ էւԱշոտի միջամտություն ը 

նշան Լ, որ տոհմական կապերը տակաւ[]։ն սերտ Էին ^Ղարշքի և Շ իրակի Բագրատունի-

'ների մեշ» (Պատմական ուսումնասիրություններ, Էշ 65): 

32 Լե ո, նշվ. աշխ,, Էշ 417։ 

•ռ The Cambridge Medieval History. V. IV. Cambridge, 1966, p. 609. 
J . M a r k w a r t . Sadarme;.Ien und die Tlgrisquellen. Wlen. 1930, S. 2Э4. 



•լշ-չ է• Լ Դանիելյան 

ալ-Մա չիքի անունով հայտնի դրամների (312—813) և Վարղանի հաղորդ֊ 
ման վրա, Ջահապի որդու գործունեությունը դնում է Տ13 — Տ20 թթ. միջև35։ 

Ջահապյանների և Բագրատոլնիների միջև տեղի ունեցած պայքարի և. 
այս փուլում առաջինների պարտության ժամանակը ճշգրիտ որոշվում է 
Արդ ալ-Մալիքի մասին՛ եղած տեղեկությունների հիման վրա, որոնք խըմ-
բավորվում են 812113 թ. շուրջը™։ Արդ ա/֊Մալիքը եկավ և պաշարեց կոլ-
սակաւ Բ՛ահիր իրն Մոլհամմադ աս-Սանանիին Պարտավոլմ, սակայն շու-
տով օգնություն հասավ 0 ամուն խալիֆից, Բ՛ահի/ւը ազատղեց, իս կ Արգ 
ալ֊Մալիքը ներման արժանացավ3': 

Ինչպես նշել է Մ. Կանարը, Բ՚ահիրը պարսկական զորավար էր և 80S թ. 
Լարունի մահվանից հետո վերջինիս որդիների՝ ալ֊Ամինի և ալ-Մամոլնի միջև 
ծագած քաղաքացիական կռիվներին մասնակցում էր որպես վերջինիս կողմ-
նակից և 813 թ. նոր գահակալած խալիֆ Մամունը Բաղդադի հաջող պա-
շարման համար նրան Խորասանի կառավարիչ նշանակեց33։ Սակայն մինչև 
Խորասան մեկնելը Բ՚ահիրը, ինչպես երևում է դեպքերի ընթացքից, ուղարկ-
վել էր Արմինիա կուսակալություն՝ կենտրոնախույս ուժերը զսպելոլ համար։ 

Հետազոտողները իրենց ուշադրությունը կենտրոնացրել են Արդ ալ-Մա-
լիքի վրա, այնինչ, ինչպես երևում է Վարդանի հաղորդումից, նրա հայրը՝ 
Ջահապը ակտիվորեն աջակցում էր իր որդուն։ Ուրեմն, հայր և որդի տի-
րանալով Դվինին այնուհետև կարող էին նաև այլ ուղղություններով գոր-
ծել։ Նկատի ունենալով, որ Թահիրը եկել էր Պարտավ 813 թ. և նրան պա-
շ արել էր Արդ ալ֊Մ ալիքը, կարելի է ասել, որ Տարոնի ուղղությամբ գնա-
ցել էր Ջահապը։ Վարդանի հաղորդումից նաև երևում է, որ Աշոտ ի և Ջա-
հապյանների զորքերի միջև ճակատամարտը տեղի էր ունեցել Տարոնից 
դուրս, և այգ ժամանակ էլ պետք է սպանված լիներ Ջահապը։ 

Եթե այդ անցքերը տեղ[է Էին ունեցել 813 թ., ի՞նչն կ պատճառը, որ 
հետազոտողները դրանց տևողությունը երկարաձգում են մինչև 820 թ.։ Վարդա-
նի հաղորդումը բաժանելով կետերի, տեսանք, որ երկրորդ և երրորդ կետերը 
պատմիչը այնպես Է շարադրել, որ թվում Է, թե մեկը տրամաբանորեն բխում 
Է մյուսից։ Այնինչ, մի կողմից առաջին և դրանից հետևող երկրորդ կետի 
և, մյուս կողմից, երրորդ կետի միջև 6—7 տարի Է ընկած39, իսկ չորրորդ կե-
տում շարադրանքը նորից կապվում Է առաջին կետի ժամանակաշրջանի 
հետ։ Ուրեմն, հետաղոտողների մի մասը, •ուղղակի հետևելով Վարդանի 
շարադրանքին (առանց ժամանակագրական փուլերի բաժանելու) և իմանա-
լով Արդ ալ֊Մալիքի ոստիկանության և Լևոն V-ի մահվան տարեթվերը, նկա-
րագրված անցքերը դրել Է 813—820 թթ., իսկ մյուս մասը, կարծելով, թե 
այդ ամենը կատարվել Է Լևոն ի վերջին տարում, երբ նա պայքարում Էր 
Միքայել 11-ի դեմ, խոսում Է միայն 820 թ. մասին։ 
I Ժամանակագրելով Վարդանի հաղորդումները՝ հետև յալ պատկերն Է 

35 Հ . Նալբանդ/ ա ն. նշվ. աշխ-, Էշ 118։ Նրան են հետևում Ա. Տեր-'Լևոնդչանը 

(Армения и Арабский х а л и ф а т , Էշ 127 —128) և Գ. Գրիդորյանը (Տարոնի քաղաքական 
վիճակք, VIII դարում. —«Լրաբեր հաս. դիտ.յ>, 1975, М 9, Էշ 47—48, տե՛ս նաև՝ Տարոնի 

Րաղրատոձիների ֆեոդալական իշի։անութ/ոմւը, Էշ 54 —55) ։ Ս. Մելիք-Բախշ/անը Զահապի 

և Աշոտ Մսակերի միշև տեղի ունեցած պայքարի բոլոր դրվաղները դրել Է 820 թ. (Հայաս-

տանը VII—IX դդ., Երևան, 1988, Էշ 349)։ 

36 Հ . Նալբանդ/ ան. նշվ. այի., Էշ 118։ Ա. Տ ե ր֊Ղ և ո ն դ յ ա ն. Արաբական ամի-

րա յոլթ յո&ները Բաղրատուն/աց Հայաստանում. Երևան, 1965, Էշ 68 7-1։ 

37 Ն. Աղոնց. նշվ. աշխ., Էշ 62։ Д. Т С р-Г в В О И Д Я H. Указ . СОЧ., С. 127. 
м The Cambridge Medieval History, v. IV. p. 701. 
39 ՏԷ որ նաև անտրամաբանական Է մտածել, որ Աշոտ կյուրապաղատը այգ դեպքերից; 

միայն 6 — 7 տարի անց դիմեց Լևոն V-ին օգնության համարէ 



ք' ագրատ ունին Լ րի Հաստատում ը Տարոնոլմ և Արշարունիքում 

սաաովում. 81 'i թ. ապստամբելով, Ջահասլը իր որդու՝ Աբդ ա֊Մալիքի հետ 
4բավում է 'իվինր հեոուն գնացող նպատակներով։ Աշոտ Կյուրապաղատը, 
որպես Հիր ակի Րադրատունինւ,րի հավատարիս բարեկամ, դիմեց Միքա֊ 
յեչ ւ ֊ ի ն (811—81 Յյ հաջորդած Լևոն V-ի օգնությանը, որը, սակայն նոր էր 
գահակաւե/ և առայժմ զբաղված էր Բյուզանդիայի ներքին և արևմտյան գոր-
ծերով։ Իսկ Վտրդանլւ Լևոն V-ի այդ զբաղվածությունը բացատրել է նրա և 
MԻքայել 11-ի միշև ծագած հակամարտությամբև հենց այս մասին պատ-
ժիլի հաղորդումն է, որ հետաղոտողներին կանգնեցրել է դժվարության աոշև 
ու նրանք 1!ագրատո։Նի՛ների և Ջահապյանների միշև ընթացած պայքարի 
այդ փո։լը հասցրեք են մինչև 820 թ.։ 

Աշոտ Մսակերը հայկական հողերի միավորման գործը ղեկավարում էր 
Նստավայր ընտրելով Տայքում, որը աշխարհագրական դիրքով նպաստավոր 
էր 1'ագրաաունիների քաղաքական ծրագրերը իրականացնելու համար։ Նը-
րան հարևան էր կյուրապաղատ Աշոտը, որը IX գարի առաշին տասնամյակ-
ներում «տիրեցալ ի Կգարշայ մինչև ի Տփղիս, լեռնակողմամբն հանդերձa4,i 
հկասւի ունենա/ով Աշոտ կյուր՛ապաղատի դիրքորոշումը Ջահապյանների 
դեմ մղված պայքարում, կարելի է ասել, որ Աշոտ Մսակերը թիկունքից իրեն 
ապահով կարող էր դգալ։ Մյուս կողմից, Տայքը հարևան .էր Բյոլզան-
գիայի Խաղտիք րանտկաթեմին։ ճիշտ է, Լևոն V-ը չկարողացավ միշամտել 
Ջահ ապյանների դեմ Բագրատունիների մղած պայքարին, սակայն, ինչպես 
երեում է, արաբական իշխանությունների և տարբեր ներկայացուցիչների 
գեմ մզած պայքարում Բագրատունիները կայսրությունից օգնություն ստա-
նալու ակնկալիքներ ունեին։ 

Աշոտ Մսակերը արդեն Տարոնի տերր պետք է լիների, երբ պաշտոնա-
պես ոՀայոց իշխանս ճանաչվեց*3։ Ուրեմն, Շապուհ Մամիկոնյանի (Սա-
մուեյ Մամիկոնյանի եղբոր) իշխանությունը Տարոնում ժամանակագրորեն 
կարոդ էր տևած լինե/ մինչև IX դարի սկղբները։ 

Այսպիսով, արաբական խալիֆայության դեմ բռնկված 774— 775 թթ. 
համաժողովրդական հուժկու ապստամբությունը նոր փուք ազդարարեց Հա-
յասաանի հետագա քաղաքական զարգացման ընթացքում, որի գագաթնա-
կետը հանդիսացավ հայոց պետականության վերականգնումը ի դեմս Բ։սգ-
րսա։ո,նիների թագավորության։ Բագրատունիների կենտրոնաձիգ քաղաքա-
կանության հիմնաքայլերից էր VIII դարի վերջից—IX դարի սկզբներից 
հայկական հոգերի վերամիավորումը։ 

820 թ. դեկտեմբերի 24-ին Միքայել 11-լ։ կայսր Հռչակվեց։ Միքայել 11-ի մամա-

նակսւշբշանր պատմիչի կոոմից խ՚սղրո առարկա անցքերին մոտեցնելը կարող էր նաև Հետևանք 

ֆԱնեա նոլյնանուՆ կայսրի՝ Միքայել I ֊ ի (811—813) Լևոն V-ին նախորդելու իրողությանւ 

* I ՛Լ ա ր ղ ա ն, էշ 78։ 

42 Գ. Գրիդորյանի կարծիքով Տարոնը Րադրտտոլնիներին էր անցել VIII ղարի վերշերին 

կամ IX ղարի սկղբներին, մինչև 804 թ., մինչ խալիֆայության կողմից Աշոտ Մ սակերին 

հայոց իշխան ճանաչելը (Տարոնի Բադրատունիների ֆեոդալական իշխանությունը, էշ 55)։ 

43 Հ. նալբանդ յան ի կարծիքով Աշոտ Մսակերը խրյլիֆայության կողմից «Հայոց իշխանէ 

ճանաչվեց SOB թ. (նշվ. աշխ., Էշ 117), իսկ, ըստ Ա. Տեր֊Ղեոնդյանի՝ 404 թ. (նշվ. աշխ . 

էԷշ 126), 



l i ՝ 4 է. { . ԴանիեԱան 

УТВЕРЖДЕНИЕ БЛ ГРАТ ИДО В В ТАРОНЕ И АРШАРУНИКЕ 

Доктор ист. наук Э. :JI. ДАНИEJIЯН 

Р е з ю м е 

Восстановление армянского независимого государства в IX веке было обуслов-
лено борьбой армянского народа против чужеземного владычества и исходящей 

из нее политикой Багратидов, направленной на объединение армянских земель и 
воссоздание армянского царства. В своей 'центростремительной деятельности "Багра-
тидам удалось пресечь действия стремившихся к власти Джаххафндов и покрови-
тельствовавшего им Меружана 'Арцрунн. 'Сообщение Вардана Аревелцн о событиях, 
связанных с борьбой Ашота Мсакера Багратуии против Джаххафа и его сына Абд 
ал-Малика, датируется 813-м "годом, а не промежутком времени, охватывающим 
813—820 гг., как считают некоторые исследователи. Багратиды, перенесшие все 
тяготы управления страной периода владычества Арабского Ьсалифата, умудренные 
опытом тяжелейших испытаний, целенаправленно проводили политику централиза-
ции армянских земель, завершившуюся созданием -армянского царства Багратидов. 


